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اعظم طیرانی   با کاهش بارش‌ها و حاکمیت خشکسالی 
بر کشور، کارشناسان بارها مدیریت جامع حوضه آبخیز 
و عملیات آبخیزداری را از مهم‌ترین و بهترین روش‌های 
مدیریت پایدار منابع آب و راه حل عبور از خشکسالی 
و همچنین مدیریت مخاطرات طبیعی از جمله سیل و 
فرونشست زمین دانسته‌اند اما آبخیزداری چیست و 

چگونه می‌تواند به مدیریت منابع آب کمک کند.
حوضه آبخیز عرصه‌ای است که روانــاب ناشی از بارش 
روی آن توسط آبراهه‌ها جمع‌آوری و به یک خروجی نظیر 
ــه، آب انباشت، تـــالاب، دریــاچــه و دریــا هدایت  رودخــان
می‌شود. به عبارتی دیگر حوضه آبخیز تمامی سطحی را در 
بر می‌گیرد که آب‌های سطحی در آن منطقه به سمت نقطه 

یا محل مشخصی جریان می‌یابد.
ایران کشوری است که عموماً تحت تأثیر رخدادهای حدی 
اقلیمی قرار دارد به طوری که حد بالای آن سیلاب و حد ‌پایین 
آن خشکسالی است و خشکسالی اخیر و سیل‌هایی که 
طی سال ۹۸ در برخی استان‌های کشور رخ داد، بیانگر این 

شرایط حدی بود. 
فعالیت‌های آبخوان‌داری و آبخیزداری جزو راهکارهای مؤثر 
و زیربنایی در زمینه ‌پیشگیری از ‌پیامدها و خسارت‌های 
ناشی از مخاطرات طبیعی است؛ چراکه می‌توان از طریق 
آن در دوران ترسالی بارش‌های مازاد را ذخیره کرد و در زمان 
حاکمیت خشکسالی با هدایت بهینه و بهره‌وری از حداقل 

بارش‌ تبعات خشکسالی را به حداقل رساند.
ــروژه‌هــای آبــخــیــزداری در  بــه گفته کارشناسان، اجـــرای پ
جلوگیری از افُــت سطح آب‌هــای زیرزمینی و ذخیره آب، 
کاهش خسارت‌های ناشی از سیل، پیشگیری از فرسایش 
خــاک، بهبود شرایط زیست‌ محیطی، کاهش خسارت 
ناشی از خشکسالی و تغذیه سفره‌های زیرزمینی، بهبود 
اشتغال، ارتقای سطح درآمد روستاییان و آبخیزنشینان و 
بالا بردن ارزش تفرجگاهی مناطق زیر پوشش می‌تواند از 

نقش بسیار مؤثری برخوردار باشد.

آب‌هایی که هدر می‌رود■
نه تنها خشکسالی در دو دهه گذشته موجب آسیب‌های 
فراوان به مردم شده است بلکه هنگام بارش باران نیز همه 
ساله بیش از ۴۰۰ شهر و ۸ هزار روستا به دلیل قرار گرفتن در 
مناطق بحرانی سیل‌خیز دچار خسران می‌شوند در حالی 
که تنها با ایجاد سازه‌های آبخیزداری به ویــژه در مناطق 
خشک کشور علاوه بر اینکه می‌توان از بروز سیل جلوگیری 
کرد قادر به تأمین آب مورد نیاز روستاییان نیز خواهیم بود.

بنا بر آمار منتشره در استانی همچون سیستان و بلوچستان 
در فصل مونسون و بارش‌های سیل‌آسای مدیترانه افزون بر 
میلیارد‌ها مترمکعب آب به صورت سیلاب کاملاً از دسترس 
سرزمین‌های خشک و سکونتگاه‌ها خارج شده و به دریا 
می‌ریزد علاوه بر آن زندگی بسیاری از روستاییان را ویران کرده 
است در حالی که اگر طرح‌های آبخیزداری در این مناطق 
جدی گرفته شود می‌توانستیم به توسعه روستاها و اقتصاد 

مردم کشاورز این منطقه کمک کنیم. 

مدیریت جامع منابع آب و خاک ■
ــع طــبــیــعــی مــرکــز  ــاب ــن رئـــیـــس گـــــروه م
تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی در 
خصوص اهمیت آبخیزداری در مدیریت 
منابع آب و خــاک بــه قــدس می‌گوید: 
آبخیزداری فراتر از صرفاً  اقدام‌های فنی و مهندسی کنترل 
سیل است؛ این یک رویکرد مدیریتی جامع است که تمامی 
اجزای حوضه آبخیز – شامل خاک، آب، پوشش گیاهی و 
حتی جوامع انسانی – را به منظور برقراری یک تعادل پایدار 
مدنظر قرار می‌دهد و انجام عملیات آبخیزداری تا حد قابل 
توجهی از بروز سیلاب‌های مخرب و تخریب عرصه‌ منابع 
طبیعی و تشدید وقوع بلایای طبیعی پیشگیری می‌کند و 

موجب احیای منابع آب و خاک می‌شود.
علی‌اکبر دماوندی با اشاره به اینکه هدف نهایی آبخیزداری 
به حداقل رساندن اثــرات ســوء- فرسایش شدید خاک و 
وقــوع سیلاب‌های ویرانگر- است که به طور مستقیم از 
عدم تعادل در این اکوسیستم ناشی می‌شوند، می‌افزاید: 
بیش از 80درصد از مساحت کشور ما در زمره اقلیم‌های 
خشک و نیمه‌خشک قرار دارد و ایران با ویژگی‌های اقلیمی 
خاص خود، یکی از آسیب‌پذیرترین مناطق جهان در برابر 
مخاطرات هیدرولوژیکی محسوب می‌شود، به این معنا 
که نه تنها ایران، بلکه همه مناطق خشک و نیمه‌خشک 
با کمبود کلی نزولات آسمانی مواجه هستند، ضمن آنکه 
بارندگی در ایــن مناطق به گــونــه‌ای اســت که حجم قابل 
توجهی از بارندگی‌های سالانه در بازه‌های زمانی بسیار 
کوتاه و با شدت بسیار زیاد رخ می‌دهد - ما آن‌ها را با عنوان 

بارش‌های سیلابی می‌شناسیم- و اگر این بارش‌ها در مناطق 
فاقد پوشش گیاهی مناسب و ساختارهای نگهدارنده خاک رخ 
دهد، نه تنها منجر به از دست رفتن سریع و غیر قابل کنترل 
حجم عظیمی از آب و فرسایش خاک می‌شود، بلکه ضرر و 
زیان‌های مالی و حتی جانی به ساکنان منطقه وارد خواهد شد. 

تخریب خاک در سیلاب‌ها ■
این عضو هیئت‌ علمی سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج 
کشاورزی ادامــه می‌دهد: حدود یک ماه پیش نخستین 
بارش پاییزی که در استان گیلان و منطقه انزلی داشتیم، 
در کمتر از 12 ساعت حــدود 200 میلیمتر بــاران داشتیم 
که خوشبختانه انزلی منطقه‌ای مرطوب با پوشش گیاهی 
مناسب است و این بارندگی در زمین فرو نشست، اما اگر 
مشابه این بــارش در استان‌های سیستان و بلوچستان، 
کرمان و یا دیگر استان‌های خشک و نیمه‌خشک ببارد، 
پیش از آنکه فرصت کافی بــرای نفوذ به سفره‌‍‌های آب 
زیرزمینی فراهم شود به دلیل سرعت جریان آب و قدرت 
حمل ذرات رسوبی موجب فرسایش شدید لایه‌ بالایی و 

ارزشمند خاک نیز می‌شود. 
به گفته دکتر دماوندی لایه سطحی خاک –10 سانتیمتر 
روی خاک - باارزش‌ترین قسمت خاک و حاوی بیشترین 
مــواد آلی است که قابلیت حاصلخیزی گیاهان را دارد و 
همین مقدار خاک باارزش حاصل فرایندهای طبیعی هزاران 
ساله است و اگر این لایه از خاک با آب‌های سیلابی از بین 
برود، بی‌تردید ذخیره ژنتیکی و کشاورزی کشور به‌ مخاطره 

خواهد افتاد.

بیمه‌نامه ملی در برابر مخاطرات طبیعی■
ــزداری و  ــخــی ایـــن پــژوهــشــگــر مـــروج ارشـــد متخصص آب
بیابان‌زدایی در خصوص تأثیر آبخیزداری در پیشگیری از 
هدررفت آب و فرسایش خاک اظهار می‌کند: آبخیزداری 
راهکاری برای کاهش سرعت جریان‌های آبی در آبراهه‌ها 
و دامنه‌هاست تا فرصت نفوذ آب به سفره‌های زیرزمینی 
فراهم و از فرسایش خاک پیشگیری شود که این مهم از 

طریق پوشش گیاهی تحقق می‌یابد. 

دماوندی می‌افزاید: نمونه موفق آبخیزداری در کشور منطقه 
سرخه‌حصار در شــرق تــهــران اســت کــه پــس از سیلاب 
سال 1364 – سیلابی که در شرق تهران رخ داد و علاوه بر 
خسارت‌های طبیعی خسارت‌های مالی و جانی به همراه 
داشـــت- اجــرا شد و از آن پس تاکنون منطقه را در برابر 
سیلاب‌های بعدی بیمه کرده است، در واقع آبخیزداری نوعی 
بیمه‌نامه ملی در برابر مخاطرات طبیعی محسوب می‌شود. 

ــوزش و  رئیس گـــروه منابع طبیعی مرکز تحقیقات، آمـ
ترویج کشاورزی با اشاره به اینکه فعالیت‌های آبخیزداری 
ساختاری دوگانه دارنــد که شامل اقدام‌ها در دامنه‌ها و 
اقدام‌ها در آبراهه‌ها می‌شود، می‌گوید: این اقدام‌ها ترکیبی 
از مهندسی عمران و مهندسی بیولوژیکی است به طوری که 
در دامنه‌ها و آبراهه‌ها با کاشت گیاهان- با ریشه‌های قوی- یا 
ایجاد پله‌های خاکی یا سنگی برای کاهش شیب و هدایت 
آب به صورت کنترل شده اقدام می‌شود تا با پیشگیری از 
سرعت آب در آبراهه‌ها و دامنه‌ها، سیلاب پیش از رسیدن 
به سرعت فرسایش خــاک، در زمین نفوذ کند و جذب 

سفره‌های آب زیرزمینی و مانع هدررفت آب شود. 

موانع ساختاری و مالی مزمن■
دماوندی ادامه می‌دهد: ایده‌آل این است که حوضه‌های 
آبخیزداری کشور، حوضه‌هایی سرسبز با پوشش گیاهی 
مناسب باشند، اما واقعیت این است که به دلیل شرایط 
اقلیمی خاص کشور و بی‌توجهی به آبخیزداری، بیش از 
80 درصد حوضه‌های آبخیزداری ایران فاقد پوشش گیاهی 

مناسب است.
وی با بیان اینکه ایران دارای حدود 138 میلیون هکتار اراضی 
آبخیز و منابع طبیعی است، می‌افزاید: با وجود اهمیت 
حیاتی و اثربخشی اثبات شــده، برنامه‌های آبخیزداری 
در ایران با موانع ساختاری و مالی مزمن و عمیقی روبه‌رو 
هستند زیرا بودجه سازمان منابع طبیعی برای پوشش کل 
اراضی بسیار ناچیز است و تنها حدود یک درصد از نیاز 
سالانه کشور پوشش داده می‌شود، در حالی که مدیریت 
جامع این وسعت عظیم، نیازمند سرمایه‌گذاری سالانه 

چند برابری است.

اهمیت امنیت غذایی پایدار ■
ــزداری و  ــخــی ایـــن پــژوهــشــگــر مـــروج ارشـــد متخصص آب
بیابان‌زدایی در خصوص دلایــل رکــود سرمایه‌گذاری در 
حوزه آبخیزداری در چند دهه اخیر می‌گوید: رکود فعلی 
ناشی از فشارهای خارجی، تورم فزاینده و کاهش بودجه 
واقعی دستگاه‌ها نسبت به هزینه‌های اجرایی -دستمزد 
و مصالح- بوده که مانع اجرای برنامه‌های آبخیزداری شده 
است. با این حال محاسبه خسارت‌های سالانه ناشی از 
مخاطرات اقلیمی -سیلاب‌ها، هدررفت آب و فرسایش 
خاک- نشان ‌می‌دهد میزان این خسارت‌ها همواره از توان 
مالی دستگاه‌های متولی برای پوشش آن بیشتر بوده و توجه 

به این نکته بسیار حائز اهمیت است.  
دماوندی ادامه می‌دهد: مدیریت جامع منابع آب و خاک 
با امنیت ملی گره خورده و ضرورت دارد جزو اولویت‌های 
نخست کشور قرار گیرد، زیرا امنیت غذایی پایدار و کاهش 
وابستگی به واردات محصولات کشاورزی تنها از طریق 
حفاظت از منابع آب و خاک داخلی میسر است و بدون 
تضمین منابع آب و خــاک، هیچ برنامه بلندمدتی برای 
توسعه کشاورزی موفق نخواهد بود. از این ‌رو، آبخیزداری 
نباید بــه عــنــوان یــک هزینه یــا فعالیت صــرفــاً زیست‌ 
محیطی دیده شود، بلکه باید به عنوان یک سرمایه‌گذاری 

استراتژیک مورد توجه قرار گیرد.

کاهش هزینه‌های عمومی کشور■
رئیس گروه منابع طبیعی مرکز تحقیقات، آموزش و ترویج 
کشاورزی با تأکید بر اینکه اجــرای پروژه‌های آبخیزداری 
به ویژه در مناطق کشاورزی و دامنه‌های بالادست، نوعی 
سرمایه‌گذاری با بازدهی بالا و بلندمدت محسوب می‌شود، 
می‌افزاید: سرمایه‌گذاری در زمینه آبخیزداری، عــاوه بر 
افزایش نفوذ آب و تغذیه پایدار منابع آب زیرزمینی، موجب 
امنیت آبــی، حفاظت از خاک حاصلخیز، افزایش عمر 
مفید زمین‌های کشاورزی، افزایش تولیدات کشاورزی و 
امنیت غذایی، کاهش هزینه‌های ترمیم ناشی از تخریب 
زیرساخت‌ها در سیلاب‌ها، کاهش خسارت‌های جانی و به 

طور کلی کاهش هزینه‌های عمومی کشور می‌شود. 
به گفته دکتر دمــاونــدی، رفــع چالش‌های مزمن مالی و 
مدیریتی در حوزه آبخیزداری نیازمند اصلاح ساختاری در 
بدنه دولت است و پیشنهاد می‌شود تشکیلات آبخیزداری 
-مانند دهه ۷۰ - در سطح سازمان بزرگ‌تری دیده شود تا 

منابع لازم جذب شود.

رئیس گروه منابع طبیعی مرکز تحقیقات کشاورزی در گفت‌وگو با قدس مطرح کرد 

 آبخیزداری؛ راهکار عبور 
از بحران آب در ایران

انجام عملیات آبخیزداری تا حد قابل توجهی از بروز 
سیلاب‌های مخرب و تخریب عرصه‌ منابع طبیعی و تشدید 
وقوع بلایای طبیعی پیشگیری می‌کند و موجب احیای منابع 
آب و خاک می‌شود
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گزارش خبری

‌پایان اختلافات شورای شهر کرمانشاه 
با حکم انحلال

شورای شهر کرمانشاه به دلیل اختلافات دامنه‌دار، در نهایت با رأی 
وزارت کشور منحل و به اختلافات آن پایان داده شد.

تشکیل دو گروه اقلیت و اکثریت میان دو گروه اعضا و بروز اختلاف 
و نرسیدن به تفاهم مدت‌های مدیدی بود که مدیریت کلانشهر 

کرمانشاه را در ‌هاله‌ای از ابهام قرار داده بود.
شورای ۱۱نفره کرمانشاه که بنا بر گفته مسئولان می‌بایست نقش 
بازوی نظارتی و سیاست‌گذار در مدیریت شهری را ایفا می‌کرد اما 
متأسفانه به دلیل اختلافات داخلی و ناتوانی در تشکیل هیئت 
‌رئیسه و انجام وظایف، این نهاد مردمی از ایفای نقش مؤثر بازمانده 
و موجی از نارضایتی عمومی را در میان مردم و همچنین مدیران 

استانی برانگیخته بود تا اینکه رأی به انحلال این شورا داده شد.
انحلال شورا در کرمانشاه امسال بی‌سابقه نیست پیش‌تر شورای 
شهر گیلانغرب نیز به دلیل اختلافات طولانی و ناتوانی در انتخاب 

شهردار منحل شد.
انحلال شورای اسلامی شهر کرمانشاه، رویدادی که با رأی هیئت 
حل اختلاف استان رقم خورد، نه یک تصمیم لحظه‌ای، بلکه حاصل 

ماه‌ها کشمکش، اختلاف و تعلل در انجام وظایف قانونی بود. 

زنجیره‌ای از جلسات بی‌نتیجه■
نشانه‌های بحران از مرداد ماه آشکار شد؛ جلسه ۲۵ مرداد برای 
انتخاب هیئت ‌رئیسه به دلیل غیبت غیرموجه برخی اعضا از 
حد نصاب افتاد و به نتیجه نرسید. پیش‌تر نیز جلسه تیرماه برای 
بررسی استعفای شهردار و تعیین سرپرست شهرداری نیمه‌کاره 
ماند. این روند تکراری، نه‌تنها امور جاری شهرداری را مختل کرد 
بلکه بی‌اعتمادی شهروندان را نسبت به کارآمدی شورا افزایش داد.
نکته قابل تأمل اینکه تقریباً هر هفته روابـــط عمومی شــورا از 
خبرنگاران بــرای پوشش جلسات انتخاب هیئت‌ رئیسه دعوت 
می‌کرد، اما به دلیل عدم حضور برخی اعضا، جلسات به حد نصاب 
نمی‌رسید و عملاً برگزار نمی‌شد. این رویه به یک عادت تکراری 
بدل شد؛ عادتی که نه‌تنها دهن‌کجی به افکار عمومی تعبیر شد، 
بلکه نوعی بی‌اعتنایی آشکار به مردم و خبرنگارانی بود که به‌ عنوان 
نمایندگان جامعه، ساعت‌ها در انتظار برگزاری نشست می‌ماندند.

هشدارهای بی‌پاسخ دادستان■
۱۲ شهریورماه، دادستان مرکز استان نیز در دیداری با اعضای شورا 
به صراحت هشدار داد تعلل در انتخاب هیئت‌ رئیسه و شهردار به 
مشکلات خدماتی دامن زده است. حمیدرضا کریمی با اشاره به 
انباشت زباله‌ها و آسفالت نامناسب معابر، عملکرد شورا را عامل 
تشدید نارضایتی مردم دانست و خواستار تسریع در تصمیم‌گیری 
شــد، امــا ایــن هشدارها نیز نتوانست قفل اختلافات داخلی را 

بشکند.
فضل‌الله رنجبر، نماینده مردم کرمانشاه در مجلس شورای اسلامی 
نیز در جلسه شــورای برنامه‌ریزی و توسعه استان در واکنش به 
وضعیت شورا و شهرداری گفت: »متأسفانه بسیاری از پروژه‌های 
شهری مانند شهربازی سال‌ها معطل مانده‌اند و شــورای شهر و 
شهرداری باید در قبال فرصت‌سوزی‌ها پاسخگو باشند و اختلافات 

داخلی را کنار بگذارند«. 

رأی انحلال در چارچوب قانون■
سرانجام در سوم مهر ماه، هیئت حل اختلاف استان به ریاست 
استاندار و با حضور رئیس‌ کل دادگستری و نمایندگان مجلس 
تشکیل جلسه داد. چند عضو شورا فرصت دفاع یافتند، اما با توجه 
به قصور مکرر در انجام وظایف قانونی و ناتوانی در تشکیل هیئت 

‌رئیسه، رأی به انحلال شورا صادر شد.
به گفته مدیرکل دفتر امور شهری و شوراهای استانداری، این رأی 
مستند به قانون شوراها و در راستای صیانت از حقوق مردم صادر شد.

سعید سلیم‌ساسانی در این ارتباط اذعان کرد: رأی انحلال شورای شهر 
کرمانشاه از سوی معاونت عمرانی وزارت کشور به استان کرمانشاه 

ارسال و این حکم اکنون به فرمانداری کرمانشاه ابلاغ شده است.
ساسانی یــادآور شد: در سطح استان تاکنون چهار شورا به دلیل 

قصور مشابه منحل شده‌اند. 
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افقی   ■
 1. کتابی از پرویز دوایی 2. حیله – خوش‌خلق – ویتامین جدولی 
3. لباس – گوشت خالص – ثروت - روغنی 4. آزاد – لقب »شیخ 
شمس‌الدین محمد بن مکی بن احمد عاملی نبطی جزینی« از 
فقهای بزرگ شیعه قرن هشتم - بیماری ارثی کم‌خونی 5. پرنده‌ای 
از گنجشک‌سانان – اشعه – قلاب مغازه قصابی 6. درنگ‌ کردن – 
بیماری - جهان 7. کشوری آسیایی به مرکزیت »کاتماندو« - کله‌پز 
و کله‌فروش- شتر بارکش قوی‌هیکل 8. طایفه کم‌حرف – نماینده 
– نویسنده فرانسوی »کاندید« - رود اروپایی 9. مجانی – فرق 
سر – از ادات تعلیل 10. بازیکن سابق تیم ملی فوتبال آرژانتین با 
نام کوچک »خوان سباستین« - لحظه – ریشه‌ گرفتن 11. در این 
حالت از شطرنج اگر مهره‌ای از مقابل شاه برداشته ‌شود کیش 
می‌شود – شادمانی – شایع‌ترین ابزار ارتباطی 12. بالا – نام کوچک 
»استالونه« بازیگر معروف آمریکایی – ساز مثنوی 13. زمان 
بی‌آغاز – دیدنی نظامی – رنگ آرامش‌بخش – چندین سنت 14. 

باران اندک – باتلاق – سرگرد سابق 15. انتظاری که  مردم کشورمان 
از امضای برجام داشتند و هیچ گاه برآورده نشد

عمودی■
 1. ماده اولیه مهمات‌سازی – اجزای جمله – استان سعدی و حافظ 
2. نقیض شلوغ – طاقچه بالا – بها و قیمت 3. ستبر – معدن – 
یخچال طبیعی 4. مخفف اگر – مایع سرشویی – راز و سر – پیشوای 
زرتشتی 5. آمدنی قبل از پیله – قند شیر – درخت سهی 6. بخار 
شدن – درخشان - معمولی 7. طولانی – طایفه کم‌حرف – نوعی 
برنج مرغوب ایرانی 8. شخص و فرد – سقف فروریخته – سهل‌انگار 
– میوه نیکو 9. جیحون – حرف سی‌ام سوار بر خودش – صحبت 
درگوشی 10. پرسش – کفش لاستیکی – نیایش کردن 11. چاهی 
در جهنم – معما - مهیا 12. حرص و طمع – ضمیری در دستور زبان 
عربی – واحد سنجش شدت زلزله – حرف پیروزی 13. از وسایل 
غذاخوری – عقاب سیاه – غذای تزریقی 14. کرم انگلی انسانی 

ملقب به کرم سنجاقی – پرحرفی - سرگرمی 15. سالن انتظار هتل 
– ثروت – نام قدیم کربلا
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